CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE IGUAÇU
Rua Iguaçu, s/n° - Bairro Nazaré
Medianeira - Paraná - 85884-000

(45) 3264-5062

1 r Assembleia Geral Extraordinária 2024
2 Edital n" 0112024.
3 Ata 0112024
4 Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, (26/02/2024),
5 às 15h:00min, na sede do CISI, realizou-se a r ASSEMBLEIA GERAL
6 EXTRAORDINÁRIA, convoca da através do Edital n° 0112024, de 16/02/2024,
7 publicado no mesmo dia, estando presentes o prefeito de Ramilândia Edson dos Santos; a
8 prefeita em exercício de Matelândia Rozani Marcolin Bolzon; a prefeita de Itaipulândia
9 Cleide Inês G. Prates, o prefeito de Serranópolis do Iguaçu e Presidente do CISI lvo
10 Roberti. Representando o prefeito de Missal, com procuração, a secretária de saúde Janiele
11 R. de Oliveira e representando o prefeito de Medianeira, com procuração, a secretária de
12 saúde Rosangela F. Zanchett. Também presentes o vice-prefeito e secretário de saúde de
13 Serranópolis do Iguaçu Gilberto Marsaro e a apoiadora do Cosems Carline Garcia. Além
14 destes, do CISI, Silvia Vannini, Ana Paula A. Cosmo, Fabricio de Faveri, Heloise D.
15 Carvalho, Clemir A. Falinski, Rafael de Lima e Fabricio A. Steinmacher. Inicialmente a
16 diretora do Cisi convidou o Conselho Diretor da Uopeccan para fazer uso da palavra, e o
17 presidente do Conselho Superior, Sr. Ciro Kreuz, explanou sobre os serviços ofertados pela
18 unidade avançada de Medianeira, a todos os municípios. Após a participação da Uopeccan,
19 iniciou-se os trabalhos da Assembleia, com Ana Paula fazendo a leitura da ata referente a
20 Assembleia Geral Ordinária, realizada em 08/12/2024, a qual foi aprovada. Em seguida, de
21 acordo com a pauta, foi realizada a 1) Aprovação de Contas do Exercício 2023: A
22 diretora do Cisi, Silvia, já com as aprovações trimestrais do Conselho Fiscal, apresentou
23 um relatório que demonstrou os ingressos e os egressos do período, os valores utilizados e
24 pagos em procedimentos médicos e despesas administrativas detalhadas, e os valores dos
25 recursos recebidos por município. Em seguida, a posição da situação financeira do CISI,
26 detalhando os valores disponíveis, a receber e os empenhos a pagar das fontes livres e
27 vinculadas. A Assembleia deu parecer favorável para aprovação das contas de 2023, em
28 razão da regularidade das mesmas. Continuando, passou-se ao assunto da 2) Alteração na
29 Tabela de Preços e Serviços 2024: devido a necessidades surgidas para melhor
30 atendimento aos pacientes CISIISUS, foi aprovada a inclusão de serviços novos e seus
31 preços na tabela, sendo: laudo para mapa e holter realizados no CISI, R$ 10,00; retirada de
32 fio de cirurgias ortopédicas, R$ 57,00; exame laboratorial de dosagem de gama-glutamil-
33 gama gt R$ 7,02; quantiferon TB gold teste (IGRA) R$ 300,00; pesquisa de anticorpos
34 antigliadina (glutem) igg ou igm ou iga - R$ 20,00. Em seguida foi abordada a 3}
35 Aprovação do índice para reposição das perdas salariais do CISI decorrentes da
36 variação inflacionária: Ficou aprovado o Indice Nacional de Preços ao Consumidor
37 Amplo - IPCA, para o reajuste salarial do CIST, em sua data base, isto é, o acumulado de
38 março/23 a fevereiro/24 será aplicado sobre salários e auxílio alimentação, a partir de 10 de
39 março do corrente. Na sequência, veio a 4) Baixa de bens patrimoniais: Foi apresentada
40 uma relação de bens móveis inservíveis, cadeiras, longarinas, ventiladores, gabinetes de

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE IGUAÇU
Rua Iguaçu, s/no - Bairro Nazaré
Medianeira - Paraná - 85884-000

(45) 3264-5062

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

computador entre outros. A assembleia aprovou que seja feita doação para os municípios
consorciados que tiverem interesse ou para instituições sem fins lucrativos do que for
servível, e os irrecuperáveis para a Associação dos Agentes do Meio Ambiente
(ASSAMA). E, como último assunto os 5) Informes gerais: O presidente do CISI, prefeito
Ivo Roberti, fez uso da palavra, sugerindo que, a partir deste ano, seja instituído um fundo
de reserva financeira no CISI, para situações com condições fortuitas e/ou inesperadas, o
qual ficou a ser discutido e analisado numa próxima reunião. Agradecendo a presença de
todos, o presidente deu por encerrada a Assembleia. Assinam a presente ata eu, Silvia
Vannini, que lavrei e o presidente lvo Roberti. As=:» demais presentes
constam do livro de assinaturas. 5? I

.,/ IV~- f'V"-"'-' citOl -